
 

 

 
Servizio:SETTORE AFFARI GENERALI

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 209 del 19-04-2024

 
OGGETTO: ATTUAZIONE DEL MODELLO DELL'AMMINISTRAZIONE

CONDIVISA. APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVO MODELLO DI
DOMANDA PER LA RACCOLTA DI ADESIONI RISPETTO ALLE
PROPOSTE DI COLLABORAZIONE FORMULATE
DALL'AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, RIGENERAZIONE E
GESTIONE DEI BENI COMUNI PER GLI ANNI 2024-2025-2026.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
         
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 73 del 11/12/2023 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024/2026;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di
previsione 2024/2026;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 5/1/2023 è stato approvato il Piano esecutivo
di gestione (P.E.G.) 2023/2025 di parte finanziaria;       

- Con deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta comunale n. 24 del 15/4/2024 è
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2024/2026;
 
Visto il decreto del Sindaco n. 13/2023 del 22/05/2023 con il quale è stato conferito alla
Dott.ssa Silvia Baldassarri l’incarico di responsabile del Servizio Affari Generali con conseguente
attribuzione dei compiti e funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 ed il decreto n. 1/
2024 del 26/02/2024 del Commissario prefettizio con il quale l’incarico è stato confermato;
 
VISTO lo Statuto dell’Ente
 
Atteso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°47 /2023 del 02/08/2023 è stato
approvato il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la
rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani;
 
Richiamata la proposta formulata dall’Ufficio Tecnico comunale con gli interventi ed i relativi
contributi da sottoporre alla cittadinanza attiva per le annualità 2024-2025 e 2026 per attuare
un modello di amministrazione condivisa e gestione comune dei beni e delle attività;



Richiamata la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n.25 del
18/04/2024 che, accogliendo la proposta suddetta, individua gli ambiti di intervento in
relazione ai quali potranno essere stipulati patti di collaborazione con Associazioni del territorio
e cittadini, previo esperimento di apposito avviso di manifestazione di interesse, dando 
mandato al Servizio Affari generali di adottare gli atti conseguenti al fine addivenire alla stipula
dei patti di collaborazione;
 
Evidenziato che
- L’amministrazione comunale in sede di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 ha
stanziato per gli anni 2024-2025 e 2026 somme specificamente dedicate all’erogazione di
contributi per favorire la stipula di patti di collaborazione con imputazione al capitolo al capitolo
747 “TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI NELL’AMBITO DI PATTI DI COLLABORAZIONE”;
 
Ritenuto pertanto opportuno emanare un avviso pubblico volto a sollecitare la presentazione di
manifestazioni d’interesse alla realizzazione di interventi di cura, manutenzione e rigenerazione
di beni comuni per gli ambiti sopracitati;
VISTI gli allegati 1 e 2 (avviso pubblico e relativo modulo per la presentazione delle domande)
per la raccolta di adesioni rispetto alle proposte di collaborazione formulate
dall’Amministrazione per la cura, rigenerazione e gestione dei beni comuni per gli anni
2024-2025-2026;
 
Considerato che, preventivamente alla sottoscrizione dei singoli patti, si procederà di concerto
tra il Servizio Affari Generali e l’Ufficio Tecnico Comunale in ordine  alla eventuale
armonizzazione dei testi ove inserire eventuali prescrizioni e precisazioni applicabili ai casi
specifici;
 
Visti:

-      l’art. 118 comma 4 della Costituzione
-      gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
 
Considerato che il responsabile del procedimento è individuato nel firmatario del presente atto
quale Responsabile del Servizio e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del
presente provvedimento consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase
decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi
del D.P.R. 62/2013, nonché di quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.); 
 

DETERMINA
 

1)   Di approvare l’avviso pubblico di cui all’Allegato 1 e il relativo modulo di
partecipazione di cui all’Allegato 2, entrambi allegati al presente atto quali parti
integranti;

 
2)   Di destinare a copertura della spesa le somme necessarie stanziate al capitolo 747
“TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONI NELL’AMBITO DI PATTI DI COLLABORAZIONE,
del Bilancio 2024-2025-2026,  dando atto che gli impegni di spesa specifici saranno
assunti successivamente in base alle adesioni pervenute.



 

3)   Di prevedere che l’erogazione dei contributi avverrà alle condizioni e secondo le
modalità indicate nello schema dei patti di collaborazione, e comunque sulla base delle
rendicontazioni delle eventuali spese sostenute.

 
4)   Di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto alla tracciabilità dei flussi
finanziari.
5)   Di dare atto che il Rup del presente procedimento è la sottoscritta dr.Silvia
Baldassarri; 
6)   Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line
e nella sezione Amministrazione trasparente del sito Internet dell’Ente, nel rispetto della
vigente normativa in materia di pubblicità e di trasparenza, oltre che sul sito internet
del Comune
7)   Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;
8)   Di dichiarare l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis
della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.
9)   Di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini
di legge, ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana.

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
BALDASSARRI SILVIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


